(16) memória de cálculo Operação 

40041026; (17) Instrumento Operação 4004102 – Aditivo 01; e (18) 

Instrumento Operação 4004102 – Aditivo 02. 

Contraditório: 

“O crédito do Banco do Brasil S.A. foi arrolado no edital do art. 52, § 1º, da 

LRF no valor de R$ 429.017,60 (quatrocentos e vinte e nove mil e dezessete 

reais e sessenta centavos), na classe quirografária (art. 41, III, da LRF). 

Por sua vez, o credor objetiva o enquadramento da seguinte forma: 

TNSG Pedido 

Contrato Quirografário Extraconcursal 

BB Crédito empresa 4212685                             -

[...]

(05) instrumento particular de confissão de dívida 

com garantia de fiança nº 2016099030195501000030; (06) memória de 

cálculo; (07) memória de cálculo; e (08) memória de cálculo. 

Contraditório: 

“O crédito do Banrisul S.A. foi arrolado no edital do art. 52, § 1º, da LRF no 

valor de R$ 265.686,90 (duzentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e oitenta 

e seis reais e noventa centavos), na classe quirografária (art. 41, III, da LRF). 

Por sua vez, o credor objetiva o enquadramento da seguinte forma: 

1° edital Pedido 

Empresa Contrato Quirografário Quirografário Extraconcursal 

Posto 40213627              19.193,45                      7.017,26

[...]

Posto 40215756              68.002,35                   23.044,21  

TNSG 42067788           197.684,55            127.964,09    

Total      284.880,35       127.964,09           30.061,47  

Em relação à operação n.º 42067788, as recuperandas concordam com a 

retificação do valor para R$ 127.964,09 (cento e vinte e sete mil e novecentos 

e sessenta e quatro reais e nove centavos), considerando a observância ao 

disposto no art. 9º da LRF. 

Já em relação às operações n.ºs 40213627 e 40215756, as recuperandas 

entendem que os valores devem ser mantidos na classe quirografária. 

Isso porque, referidos instrumentos contratuais são garantidos por cessão

[...]

vinculado ao pagamento de um ou alguns credores, com créditos anteriores 

ao pedido, privando-a, até mesmo, dos recursos mínimos necessários para a 

manutenção da atividade. 

Dessa forma, as recuperandas entendem que apenas deve haver a retificação 

do valor devido para R$ 158.025,56 (cento e cinquenta e oito mil e vinte e 

cinco reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 127.964,09 da operação 

n.º 42067788 + R$ 23.044,21 da operação n.º 40215756 + R$ 7.017,26 da 

operação n.º 40213627, mantida a classe quirografária: 

1° edital Valor final 

Empresa Contrato Quirografário Quirografário

[...]

“Quanto à sujeição das notas fiscais em aberto não há o que se discutir, uma 

vez que todas as notas possuem data anterior ao pedido de recuperação 

judicial. No entanto, discorda da atualização informada pelo credor, já que o 

montante atualizado até 16/04/2020 equivale a R$ 6.770,65 (seis mil e 

setecentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos), conforme segue 

relacionado: 

Pedido Valor final 

Nota fiscal Data emissão Data vencimento Valor original Quirografário Quirografário 

6011/002 07/02/2020 18/03/2020 791,00  808,43  798,61  

6038/002 14/02/2020 25/03/2020 689,00  702,61  693,69

[...]

Protestos   466,00  466,00                        468,52  

Total             6.749,00              6.795,21              6.770,65  

Portanto, diante da documentação acostada, entendem as recuperandas que 

o valor que deverá constar no edital do art. 7º, § 2º, da Lei n.º 11.101/05 é de 

R$ 6.770,65 (seis mil e setecentos e setenta reais e sessenta e cinco 

centavos), na classe IV- Me/Epp.” 

Resultado: 

- postula o Credor a majoração da importância do crédito de R$ 3.397,92 para 

R$ 6.795,21, mantido dentre os titulares de créditos enquadrados como 

microempresa ou empresa de pequeno porte (art.